
Til Socialudvalget

Orientering om Projekt Udsatte Unge på Christiania
Forvaltningen har pr. 1. august 2010 etableret Projekt Udsatte Unge på 
og omkring Christiania, og vil hermed orientere om den foreløbige 
status på projektet. 

Baggrunden for projektet er, at Socialudvalget den 9. december 2009 
besluttede at omlægge gadeplansindsatsen på Vesterbro og 
Christianshavn ved at opsige driftsaftalen med Tjek-Punkt. I den 
forbindelse er der overført 0,5 mio. kr. i 2010 og 1,7 mio. kr. i 2011 og 
årligt fremover til Center for Forebyggelse og Rådgivning. Midlerne 
skal bruges til en målrettet gadeplansindsats over for udsatte unge 
mellem 12 og 18 år på og omkring Christiania.

Formålet med indsatsen er at skabe et forebyggende tilbud for udsatte 
unge på og omkring Christiania. De unge får mulighed for at være en 
del af et fællesskab, hvor de præsenteres for alternativer til kriminalitet, 
misbrug eller lign. og får støtte til at reflektere over deres situation og 
de valg, de træffer. Medarbejderne på Christiania hjælper også de unge 
med at komme tilbage i de etablerede systemer i deres egen bydel, som 
de ofte har dårligt samarbejde med. Det kan konkret være at støtte op 
omkring samarbejdet og kontakten med en sagsbehandler, en skole, 
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den unges familie og andet.  

Projektets opstart
Der er pr. 1. august 2010 ansat tre projektmedarbejdere 37 timer 
ugentligt og én medarbejder på 15 timer/uge frem til 1. februar 2011.
Projektet ledes af Pigegruppens leder Gyda Heding

Der kan som udgangspunkt ikke være færre end 3 medarbejdere i 
projektet. For det første er det ikke forsvarligt at lave gadeplansarbejde 
alene, og for det andet er det vanskeligt at få det til at hænge sammen 
vagtplansmæssigt med kun 2 medarbejdere, bl.a. i forbindelse med 
ferie, sygdom etc. Bemandingen på Christiania er dog relativ 
omfattende sammenlignet med andre områder set i lyset af det antal 
unge, som projektet er i kontakt med. 

I opstartsperioden er det lykkedes medarbejderne at skabe kontakt til 
unge på Christiania, og der er igangsat flere aktiviteter som f.eks. 
fællesspisning, idéudveksling til hvordan et kommende sted skal se ud, 
projekter der giver plads til de unges egne stemmer og små initiativer, 
hvor de unge inddrages i det praktiske arbejde. Projektmedarbejderne 
har endvidere igangsat en screening, hvor feltet afdækkes på forskellige 
tidspunkter af døgnet og forskellige ugedage for at få et overblik over,
hvordan og hvornår udsatte unge gør brug af Christiania. Det skal være 
med til at målrette indsatsen bedst muligt.

Målgruppen
Projektmedarbejderne har kontakt til ca. 25 drenge mellem 12-16 år, 
heriblandt en gruppe, som en del christianitter har givet udtryk for 
bekymring for. Derudover færdes en gruppe piger mellem 13-17 år i 
det hårde miljø på Christiania, som har brug for støtte og hjælp på flere 
niveauer. Projektmedarbejderne har en god kontakt til et par af dem og 
en begyndende kontakt til den øvrige gruppe. Der findes yderligere 
flere grupper og fraktioner af socialt udsatte og kriminalitetstruede 
unge, som færdes i de forskellige miljøer på Christiania, som 
medarbejderne arbejder på at komme i kontakt med. 

Størstedelen af de udsatte unge som projektets medarbejdere har været 
i kontakt med kommer fra Københavns Kommune. En stor del af dem 
er børn, der er vokset op på Christiania og Christianshavn, og resten 
kommer til fra andre bydele.

Antallet af unge som kommer på Christiania er sæsonbestemt. Om 
foråret og sommeren vil der være tale om en langt større og mere 
sammensat gruppe af både udsatte unge og velfungerende unge end om 
vinteren.

Kontakten til Christiania og det videre arbejde
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Projektmedarbejderne har indledt arbejdet med at etablere kontakt, 
holde møder og have samtaler med de vigtigste aktører på Christiania, 
herunder beboere. Dernæst skal der etableres kontakt til restauratører 
og forskellige interessegrupper. Projektet er blevet mødt overvejende 
positivt, og der gives udtryk for et stort ønske om en social indsats 
overfor den tiltagende tilstrømning af unge udefra til Christiania. 

Projektmedarbejderne kan efter de første måneders arbejde på 
Christiania overordnet konstatere, at tilstrømningen af socialt udsatte 
unge til Christiania opleves som tiltagende fra alle sider, og der er et 
stort ønske om en indsats rettet særligt mod denne gruppe. Flere 
aktører på Christiania udtrykker således, at de i de sidste år har 
oplevet, at flere og flere udsatte unge bruger Christiania som 
tilflugtssted og fristed.

Der forelå ingen valide data fra Tjek-punkt i forbindelse med lukningen 
af institutionstilbuddet, så formodningen om en øget tilstrømning af 
unge kan på nuværende tidspunkt ikke underbygges. 
Projektmedarbejderne indsamler løbende data, og det vil til sommer 
være muligt at kunne afdække hvorvidt der er tale om en reel stigning i 
tilstrømningen af unge på Christiania.

Projektets målsætning er, at det ved afslutningen af den afklarende 
fase, dvs. omkring årsskiftet 2010/2011, er afklaret, hvordan 
personalesammensætningen skal se ud og hvordan ressourcerne skal 
fordeles fremadrettet. Herefter vil det næste år blive brugt på at arbejde 
videre med at opfylde projektets målsætning om at få etableret en 
blivende, lokalt forankret forebyggende indsats på Christiania. Det 
indebærer en stabil kontakt med målgruppen på Christiania og et 
overblik over, hvordan man kan arbejde med de forskellige 
grupperinger, hvilket dannes ud fra de fortløbende erfaringer, som 
medarbejderne gør sig. Herudover arbejdes der intensivt på at skaffe 
lokaler på Christiania. 

Indsatsen omkring Christiania
En del af Projekt Udsatte Unge på Christiania er at lave opsøgende 
gadeplansarbejde omkring Christiania. Der sker bl.a. ved en løbende 
screening af ungegrupperinger på Christianshavn med henblik på 
vurdering af indsatsbehov. Såfremt projektmedarbejderne møder unge 
omkring Christiania, som er omfattet af projektets målgruppe, vil der 
arbejdes på at etablere kontakt til dem på samme måde som med 
gruppen af udsatte unge på Christiania. Projektmedarbejderne vil være 
til stede omkring Christiania efter behov, og der er således tale om en 
fleksibel indsats afstemt aktuelle problemstillinger.

Samarbejde med Børnefamiliecenter København
BFCK City-Østerbro har også en indsats på Christiania, hvor 2 
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medarbejdere arbejder med indsatsen på Christiania – dels i forhold til 
de konkrete sager vedr. børnefamilier på Christiania og dels i form af 
en forebyggende/opsøgende indsats på Christiania og Christianshavn 
som helhed. Denne forebyggende indsats er målrettet børnefamilier og 
de mindre børn og adskiller sig således fra projektets målgruppe.

BFCK City-Østerbros indsats har således en bredere målgruppe, hvor 
de både har fokus på småbørnsfamilier og de lidt større børn eller unge. 

Projekt Udsatte Unge på Christiania og BFCK City-Østerbros 
medarbejdere er opmærksomme på hinandens indsatser, og der har 
derfor været afholdt et koordinerende møde mellem Gyda Heding og 
BFCK City-Østerbros medarbejdere i september 2010. 


